
SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 1

de 20 de maio de 1994 e 2.608, de 22 de junho de 1994, que 
regulamenta a regra jurídica supramencionada; 
CONSIDERANDO :  a necessidade de algumas Unidades 
Administrativas desta Governadoria em regime de  tempo 
integral;
CONSIDERANDO : ainda, o Oficio Circular nº 0004/2011-GS-
SEAD, de 10 de janeiro de 2011,     
R E S O L V E:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 1º de janeiro de 2011.

SERVIDOR MATRICULA

João Roberto Matos Guerreiro 3156460/1

Jeovan Caetano de Farias 5009073/1

Nataria Pinho Silva Teixeira 10880/1

Raimundo Orlando Souza e Silva 3239942/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  03 de  
fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E FABRICIO DOS SANTOS RIBEIRO
MATRICULA  :  57229617/1
CARGO  :  AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DISTRATO :  01/02/2011
Belém-Pá,  02 de  fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201212

PORTARIA: 71/2011
Objetivo: recebimento de documentos e processos 
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 15/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201215

PORTARIA: 69/2011
Objetivo: recebimento de documentos e processos 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 01/02/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201220

PORTARIA: 70/2011
Objetivo: Recebimento de documentos e processos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 08/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201223

PORTARIA: 72/2011
Objetivo: Recebimento de documentos e processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 22/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201225

PORTARIA: 68/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria do Socorro Felícia da Costa
Cargo: Auxiliar de Administração
Matrícula Funcional: 3154025
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 279/11 DP-GAB DE 1º 
DE FEVEREIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201205
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO a ampliação da atuação da Defensoria Pública 
na promoção de todas as espécies de ações capazes de propiciar 
a adequada tutela dos direitos difusos, coletivos ou individuais 
homogêneos quando o resultado da demanda puder beneficiar 
grupo de pessoas hipossuficientes;
CONSIDERANDO o desabamento do Edifício Real Class, sito na 
TV. 03 de maio em Belém, fato que gerou grande comoção de 
repercussão nacional;
CONSIDERANDO o número expressivo de vítimas que necessitam 
da assistência jurídica da Defensoria Pública.
RESOLVE:
Art.1º Instituir a seguinte comissão que irá acompanhar e 
prestar assistência jurídica necessária:
a)     Rodrigo Cerqueira de Miranda – Defensor Público 
Coordenador
b)     Andréa Barreto Ricarte O. Farias – Defensora Pública Auxiliar
c)      Anderson da Silva Pereira - Defensor Público Auxiliar
d)     Antônio Augusto Soares de Oliveira – Engenheiro Civil do 
Setor de Perícias e Avaliações
e)     Rosana Lemos – Psicóloga do Setor Psicossocial
Parágrafo Único.  Todos os demais setores da Defensoria Pública 
deverão prestar, igualmente, auxílio ao que for necessário, 
dentro de suas atribuições, com prioridade de atendimento.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO.
Defensor Público Geral do Estado do Pará
* Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 290/11 DP-G DE 03/02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201281

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando a necessidade de Regulamentação das Atividades 
e dos procedimentos da Defensoria Pública do Estado
CONSIDERANDO o acordado em reunião ocorrida entre os 
gestores do Núcleo Avançado de Atendimento Criminal, a 
Diretoria Metropolitana e o Gabinete do Defensor Geral;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos Bruno Braga 
Cavalcante, matrícula 57176475, Manuel Figueiredo Neto, 
matrícula 3083896, Monica Palheta Furtado Belém Dias, 
matrícula 5832080, José Adaumir Arruda da Silva, matrícula 
55589075, Fabio Pires Namekata, matrícula 55588709, 
Carlos Alberto Macedo Monteiro, matrícula 3084817, e Fabio 
Guimarães Lima, matrícula 55588722, para, sem prejuízo de 
suas atribuições institucionais, integrarem Grupo de Trabalho 
com o intuito de Elaboração de Manual de Procedimentos 
da Secretaria Criminal, e de Regulamentação do Sistema de 
Atendimento do Núcleo Criminal.
Art. 2º. As propostas deverão ser encaminhadas conjuntamente 
pelos gestores das Centrais de atendimento do Nacri à Diretoria 
Metropolitana até a data de 17/02/2011.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201171

CONTRATO: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de equipamentos e programas de informática, 
incluindo a instalação, treinamento e suporte técnico, 
considerando a necessidade da ARCON-PA.
Valor Total: 198.497,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Pregão Eletrônico: 15/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: CAL ALVES INFORMÁTICA-ME
Endereço: R da Assembléia de Deus, 44
CEP. 29162-030 - Serra/ESEmail: www.braschip@hotmail.com
Telefone: 3218268800 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 006 /2011-GVG DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201181
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no 
uso das suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 003/2011-GVG, de 14 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$1.500,00 (Hum 
mil e quinhentos reais), a servidora DARLENY NAZARETH 
SILVA CAPELONI, CPF. 081.589.912-20 Sub-Chefe de 
Gabinete, para atender despesas do gabinete desta Vice-
Governadoria, conforme dotação orçamentária:
1200 – 2417 – 339039 – R$1.100,00
1200 – 2417 – 339030 – R$300,00
1200 – 2888 – 339030 – R$100,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete /Ordenadora de Despesa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201279

Dispensa: 1/2011
Data: 28/01/2011
Valor: 600,00
Objeto: ASSINATURA DE JORNAL LOCAL
Fundamento Legal: ART 24, II DA LEI 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIOS
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840149 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201265

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 27/01/2011
Justificativa: Supressão de 04(quatro) veículos. 
Contrato: 6
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARABELEM AUTOMOVEIS LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Telefone: 9132416744 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER


